

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DEBIANIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

Posiedzenie Sejmu

Przemówienie wiceministra Cara

WARSZAWA. 18. XII. Natrzymytem słodnym posiedzeniu Sejmu po przyjęciu w trzecim czytaniu kilka drobniejszych projektów ustaw, przystąpiono do dyskusji w sprawie projektu Rozporządzenia Pana Prezydenta o reorganizacji sądownictwa.

Kilku mówców zgłasza propozycje odrzucenia projektu, po krótkiej dyskusji zostaje przyjęty wniosek o zamknięciu dyskusji i zabiera głos w Imieniu Rządu wiceminister sprawiedliwości p. Car.

Pan wiceminister Car w dłuższym przemówieniu dowodził, że wniosek o odrzucenie Rozporządzenia jest w wysokim stopniu niewłaściwy. Przedstawiciele tych samych klubów, które obecnie wnoszą o odwołanie żądali w swoim czasie o szybkie tempo pracy przy unifikacji sądownictwa, a dziś stawiają szereg trudności, gdy Rząd zamierza przeprowadzić reorganizację sądownictwa. Nie można operować całym materiałem prawniczym na terenie całego Państwa, gdyż w prawodawstwie istnieje cały szereg rozbieżności.

Sprawy te były już niejednokrotnie poruszane i na Komisji i w poprzednim Sejmie.

Nie uzgodnione zostały trzy punkty, a mianowicie:

1) Sprawa przechodzenia do sądownictwa cywilnego oficerów z Korpusu Sądowego, ale przeciw ogólna ilość prokuratorów i sędziów okręgowych wynosi 3,600 osób. a w Korpusie Sądowym jest zaledwie 202 oficerów,

nie może więc być mowy o zaletwie sądownictwa cywilnego przez wojsko, tembardziej po ostatniej deklaracji sądowej złożonej w Komisji i stwierdzającej, że odnośne przepisy nie będą stosowane do czasu porozumienia się Rządu z Sejmem.

2) Druga sprawa, w której nie osiągnięto porozumienia to kwestia mianowania sędziów. Ale przecież, jeżeli uzupełnić kadry sądowictwa drogą kooperacji, to Minister nie może mieć żadnego wpływu na sądownictwo, z drugiej znow strony mianowanie wszystkich sędziów przez Ministra również jest nieodpowiednie. Projekt znajduje drogę pośrednią kolaboracji.

Podobny system istnieje we Francji i w Hiszpanii, a nikt na niego nie narzeka. Zmianiem jest, że poprzedni Sejm zgadzał się na projekt mianowania sędziów bez żadnych zastrzeżeń.

3) W reszcie i weszła zawieszona uwaga o uwalności i nieprzekraczaniu sądów na okres 6 letni, konieczna jest na czas reorganizacji i stosowana na całym świecie.

W zakończeniu przemówienia wnoszą p. wiceminister Car o przyjęcie projektu, gdyż opozycja jest nieuzasadniona.

Pan Marszałek Sejmu stwierdza, iż oświadczenie Pana Wiceministra wniósł nowe momenty, wobec czego otwiera na nowo dyskusję i udziela głosu pos. Sanojcy (B. B.).

Posiedzenie Sejmu trwa w dalszym ciągu.

POWRÓT PANA PREZYDENTA DO STOLICY

WARSZAWA 18. XII. Dziś popołudniu Pan Prezydent, który po przebytej operacji spędził na rekonwalescencji w Krakowie, wyjechał dziś do Warszawy.

Na dworcu kolejowym zegnali odjeżdżającego Pana Prezydenta wraz z małżonką: woj. p. Kwasiński, wicewojewoda p. Duch, prezydent Krakowa p. Rolle, Dowódca Okręgu Korpusu gen. Wróblewski, wszyscy dowódcy pułków stacjonujących w Krakowie, grono pań i Zarząd Okręgowy Związku Legionistów. Pani Prezydentowej wręczono wielki bukiet białych kwiatów. Na peronie ustawiła się z sztandarem i orkiestrą kompania

honorowa 20 pp. Gdy Pan Prezydent ukazał się na peronie licznie zgromadzona publiczność powitała go entuzjastycznymi okrzykami „niech żyje!”

Pan Prezydent przeszedł przed frontem kompanii honorowej przy dźwiękach hymnu narodowego, a następnie wsiał do wagonu salonowego wraz z małżonką i otoczeniem.

O godz. 9-ej Pan Prezydent przybył do Warszawy. Na dworcu powitał Pana Prezydenta ministrowie: Składkowski, Zaleski i Kwiatkowski. Pan Prezydent po przywitaniu się z obecnymi na dworcu odjechał wraz z małżonką na Zamek.

Numer gwiazdkowy „Życia Nowogrodzkiego” ukaże się dnia 24 grudnia b. r

Prenumeratorom, którzy zalegają za dłuższy czas z opłatą prenumeraty z dniem jutrzejszym wstrzymujemy wysyłkę pisma

Administracja

NA ZBLIŻAJĄCE SIĘ ŚWIĘTA

„POLSKA CUKIERNIA”

POLECA: Torty, struclę, cukry, bonbonierki, pierniki, NAJTAŃSZE i najprzyjemniejsze podarunki świąteczne. OBSTALUNKI na wszelki: WYROBY CUKIERNICZE. 546-3

Koniec wojny Boliwja—Paragwaj Panameryka na arenie

NEW-YORK 18. XII. Wojska boliwijskie otrzymały rozkaz nie niszczenia się naprzód i zaprzestania walki z wojskami paragwajskimi. Prezydent Boliwji oświadczył, że Boliwja nie sprzeciwi się po-

kojowemu załatwieniu konfliktu. Agencja Reutersa donosi, że zarówno Boliwja, jak Paragwaj zgodzili się na przedłożenie targu konferencji panamerykańskiej.

Stan wojenny na Litwie

WILNO 18. XII. Z Kowna donoszą: Sprawa zniesienia stanu wojennego na Litwie rozpatrywana jest przez Radę państwa. W najbliższych dniach przekazane będzie gabinetowi ministrów.

Zniesienia stanu wojennego należy oczekiwać jeszcze w roku bieżącym lub też na początku roku przyszłego przypuszczalnie w pierwszych dniach stycznia.

Przygotowanie do zamachu stanu w Niemczech

BERLIN 18. XII. Radykalne pracownicze pismo berlińskie „Weltbuehne”, przynosi szereg ciekawych szczegółów w sprawie śledztwa toczącego się przeciwko b. pruskiemu min. gen. Reichswehry, Reinhardtowi, który oskarżony jest wraz z szeregiem radykalno - prawniczych przywódców partyjnych o zdradę stanu i o zorganizowanie armji nacjonalistycznej dla urzeczywistnienia swych planów celem wprowadzenia wewnętrzo-politycznego dyktatoru. Gen. Reinhardt zamówił kompletne uzbrojenie dla swej nielegalnej armji

w zakładach przemysłowych Mafrei w Bawarii. Przygotowania te czynione były w ścisłym porozumieniu z ministrem j. kierowniczemi kolami Reichswehry. General zapewnił sobie kontraktową współpracę przywódcy organizacji nacjonalistycznej Hitlera. Tajną tą armją kierowali oficerowie Reichswehry, odbywając regularne ćwiczenia wojskowe. W czasie śledztwa prowadzonego przez prokuraturę berlińską, przypuszcza „Weltbuehne”, że dochodzenie to zostanie z wiadomych powodów zatuszowane.

Program rządu estońskiego

TALLIN, 18. XII. Na ostatnim posiedzeniu sejmu prezydent Estonji i zarządem premier rządu Rey wygłosił programowe przemówienie nowego rządu estońskiego. Program rządu Estonji przewiduje zarządzanie celem podniesienia przemysłu i handlu, poprawy plac robotniczych, reformę polityki społecznej, uregulowanie stosunków pomiędzy konsulem a państwem i. t. d. W polityce zagranicznej program gabinetu Reya zapowiada dalszą ścisłą i przyjazną współpracę z Ligą Narodów, pogłębienie stosunków przyjaznych pomiędzy

Estonią i Lotwą i współpracę gospodarczą z resztą państw bałtyckich, utrzymanie i rozbudowę stosunków z Polską, Finlandją, państwami skandynawskimi oraz mocarstwami zachodu europejskiego.

W stosunku do sowiełtow Estonja zamierza utrzymywać normalne stosunki sąsiednie. Wobec Niemiec podkreśla program, że jeszcze traktat handlowy nie został zawarty, ponieważ pewne postulaty niemieckie, co do agrarjuszów baronów bałtyckich nie mogą być uwzględnione.

Ograniczenie dla żydów na uniwersytetach niemieckich

BERLIN, 18. XII. Żydowska Agencja Telegraficzna podaje, iż powszechny związek studentów niemieckich pozostający pod wpływami nacjonalistów i grupujący większość niemieckiej młodzieży akademickiej wysunął żądanie wprowadzenia numerus clausus w stosunku do obywateli i elementów obcych.

Ograniczenia te wają się stosować również do żydów urodzonych na obszarze Rzeszy Niemieckiej.

Niemcy starają się humanizować Stresemanna

BERLIN, 18. XII. Połączony komunikat stwierdza, iż minister Stresemanna nie był poinformowany o zamierzeniu przemówienia min. Zaleskiego.

Wprawdzie podsekretarz stanu von Schubert wiedział, że min. Zaleski będzie przemawiał, ale nie znał szczegółów wystąpienia, które wywołały tak niezwykłe wzburzenie min. Stresemanna.

Zdrowie króla angielskiego.

LONDYN 18. XII. Wydany dziś po południu biuletyn o stanie zdrowia króla, stwierdza iż mimo bezsenności spędzonej nocy, król czuje się lepiej. Ogólny stan zdrowia uległ nieznacznej poprawie.

Alkolf Thomas w Chinach.

NANKIN 18. XII. Przybył tu Dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy p. Albert Thomas. Pan Albert Thomas przeprowadził cały szereg konferencji z radami poszczególnych prowincji w sprawie warunków pracy kobiet i dzieci w Chinach.

Gwałtowny pożar w Berlinie

BERLIN 18. XII. Wybuchł tu gwałtowny pożar w fabryce celulozy i aparatów radiowych.

Pożar był tak gwałtowny i z tak żywiołową szybkością ogarnął cały gmach, że robotnicy ratowali się wyskakując przez okna. Dotychczas ustalono, że ofiarą pożaru padło 35 osób.

Dr. med. I. SKWIRSKA

po powrocie ze studjów specjalnych w Paryżu otworzyła

GABINET KOSMETYCZNO-LEKARSKI wyposażony w nowoczesne aparaty.

Baranowice, ul. Piłsudskiego 28.

